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Sammenfatning 
Til orientering om bund- og miljøforholdene med henblik på salg af erhvervsparceller har 

GEO på ovennævnte areal udført en undersøgelse omfattende 16 boringer til 3,0 – 4,5 m 

under terræn. 

 

Ved undersøgelsen er der under 0,1 - 1,1 m fyld og overjord overvejende truffet moræ-

neler, der i enkelte boringer veksler med morænesand. I enkelte boringer er der under 

overjorden truffet postglaciale ferskvandsaflejringer af organiskholdigt ler og senglaciale 

skred- og flydejordsaflejringer af ler. Herunder er der truffet moræneler. Umiddelbart 

efter afslutning af borearbejdet er der i boringerne indmålt grundvandsspejl 0,4 – 1,7 m 

under terræn.  

 

Med bundforhold som ved boringerne kan arealet bebygges ved direkte fundering. Enkel-

te steder kan der vise sig behov for beskeden ekstrafundering som følge af dybden til 

bæredygtige aflejringer. Vi foreslår ekstrafunderingen udført ved sandudskiftning i om-

fang og kvalitet, så funderingen kan ske i normal frostsikker dybde heri. Afhængigt af 

funderingsdybden kan det nogle steder blive nødvendigt, at fundere med relativt små 

enhedsbelastninger på grund af bløde zoner i aflejringerne under normal funderingsdyb-

de.  

  

Gulve kan overvejende udføres som terrændæk, når der afrømmes til bæredygtige aflej-

ringer, og efterfyldning udføres med velkomprimeret sand. 

 

Veje i niveau med nuværende terræn forventes at kunne anlægges med normal opbyg-

ning. Ledninger forventes generelt at kunne anlægges i normal dybde. Størstedelen af de 

under muldlaget trufne aflejringer er geoteknisk set egnet eller betinget egnet til genind-

bygning under befæstede arealer. 

 GEO 

Saralyst Allé 52 

8270 Højbjerg 

Tlf.: +45 8627 3111 

Fax: +45 8627 6706 

geo@geo.dk 

www.geo.dk 

CVR-nr: 59781812 

Afhængig af udgravningsdybden kan tørholdelse af udgravninger på størstedelen 

af arealet formentlig ske ved simpel lænsning.  
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På en mindre del af udstykningen har der været udlagt et fyldlag bestående af stabilgrus 

med asfalt. GEO har ved tilsyn konstateret, at hele dette fyldlag er fjernet. 

 

Med henblik på håndtering af eventuel overskudsjord fra parcellerne er der analyseret 

jordprøver. Jorden kan, bortset fra på den sydvestligste parcel, kategoriseres som ren 

jord, og kan dermed frit bortskaffes til modtagere som lovligt må modtage jord. 

 

Den sydvestligste parcel indeholder arealer fra matriklerne 8ah, 8al og 8ak. Fra matrikel 

8ak må eventuel overskudsjord fra et mindre område omkring boring 19 bortskaffes som 

let forurenet jord, mens overskudsjord fra resten af denne matrikel kan bortskaffes som 

ren jord. På arealerne, matr. nr. 8a og 8l Stavtrup By, Stavtrup, længst mod sydvest er 

der konstateret fyld med indhold af affald. På baggrund af analyser af jordprøver fra are-

alerne kan fylden karakteriseres som ren til stærkere forurenet. De to matrikler må for-

ventes at blive kortlagt i henhold til jordforureningsloven. 

 

Eventuelt indhold af affald som tegl, slagger og lignende skal frasorteres inden eventuel 

deponering. 
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1 Baggrund og formål 

Arealet ved Vestermarken er planlagt bebygget med erhvervsbyggeri og er omfattet af 

lokalplan 428. 

 

GEO har tidligere udført 13 boringer på arealet i forbindelse med etablering af en regn-

vandsledning. Derudover har vi afgrænset af et fyldområde på ca. 1.400 m2 indeholden-

de ca. 700 m3 stabilgrus med asfaltstykker. Resultaterne af de tidligere gennemførte 

undersøgelser fremgår af rapport 1 /1/.  

 

Moesgaard Museum har foretaget arkæologiske undersøgelser i området. I udgravnings-

renderne 1 og 2 er der truffet affald, der af Moesgaard Museum er betegnet som ”mo-

derne fyldjord”. Placeringen af disse udgravningsrender fremgår af situationsplanen - 

bilag 44. I jordoverfladen omkring renderne kunne der iagttages betonbrokker, tegl, 

m.v. Området vest for renderne (matr. nr. 8a og 8al Stavtrup By, Stavtrup) er præget af 

affald og affaldsholdig fyldjord. 

 

Nærværende undersøgelse skal tjene til orientering om bund- og grundvandsforholdene 

med henblik på salg af grundene til erhvervsformål. Desuden tager undersøgelsen sigte 

på vurdering af forureningsindholdet i jorden med henblik på bortskaffelse af eventuel 

overskudsjord.  

 

Århus Kommune har desuden bedt GEO om at vurdere fyldforekomsterne på matr. nr. 8a 

og 8al Stavtrup By, Kolt samt at føre tilsyn med bortgravning af det tidligere konstatere-

de fyldområde indeholdende stabilgrus med asfaltstykker. 

 

Undersøgelsesomfanget svarer geoteknisk set til en placeringsundersøgelse iht. funde-

ringsnormen DS 415, og skal suppleres når der foreligger konkrete byggeprojekter. 

 

 

2 Undersøgelser 

Der er udført i alt 16 boringer til mellem 3,0 og 4,5 m under terræn. 

 

Boringerne er indmålt i System 34J. Det anvendte kotesystem er DVR-90. Placeringen af 

boringerne fremgår af situationsplanen, bilag 39.  

 

2.1 Geoteknik 

Boringerne er udført i henhold til retningslinierne i dgf-Bulletin 14, og de udtagne prøver 

er geologisk bedømt i henhold til retningslinierne i dgf-Bulletin 1. Boreprofiler med resul-

taterne af geologisk prøvebedømmelse og standardklassifikationsforsøg er optegnet på 

bilag 23 - 38. 

 

Definitioner og signaturforklaring findes på vedlagte GEO-standard. 
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2.2 Miljø 

2.2.1 Jordprøvetagning 

Fra samtlige boringer, som er udført med borerig (SP1-SP14, B1 og B2), er der udtaget 

jordprøver 0,2 og 0,5 m u.t. og herefter for hver halve meter til og med intakt jord (dog 

minimum én prøve fra hvert jordlag). Jordprøverne er udtaget som dobbeltprøver, der er 

emballeret i henholdsvis diffusionshæmmende nylonposer og i membranglas. Boreprofi-

ler findes som bilag 23 – 38. 

 

Håndboringer. Ved undersøgelsesrenderne 1 og 2, udført af Moesgaard museum, er mil-

jøundersøgelserne suppleret med 3 håndboringer (17-19).  Miljøprøver er udtaget på 

samme måde som fra maskinboringerne. Jordprøverne er beskrevet i felten, feltbeskri-

velserne fremgår af bilag 42. 

 

Gravninger. Den 22. januar 2007 er der udført 8 gravninger på matr. nr. 8a og 8al 

Stavtrup By, Stavtrup, se situationsplanen – bilag 44. Gravningerne er udført af entre-

prenørfirmaet Brdr. Møller A/S. GEO har ført tilsyn ved gravningerne. Fra hver gravning 

er der i felten foretaget en beskrivelse af fyldforekomster – og sammensætning. Feltbe-

skrivelserne er vedlagt som bilag 43. 

 

Fra hver gravning har vi udtaget jordprøver af fylden og af intakte aflejringer. Prøverne 

er udtaget i diffusionshæmmende nylonposer. 

 

2.2.2 Analyser 

PID-målinger. Med henblik på at undersøge, om der forekommer flygtige forbindelser i 

jorden, er der udført PID-målinger på alle udtagne jordprøver. Målingerne er udført i 

GEO’s laboratorium. Ved PID-målinger måles indholdet af ioniserbare forbindelser (fx olie 

og opløsningsmidler) i luften over jordprøverne. Forskellige forbindelser giver forskellige 

værdier. PID-værdierne er således kun en indikation for en relativ forureningsgrad af 

prøverne. Resultatet heraf fremgår af boreprofilerne, bilag 23 – 36 samt af feltbeskrivel-

ser, bilag 43. 

 

Kemiske analyser. Der er i alt analyseret 16 jordprøver fra boringer (9 prøver af 

fyld/overjord og 7 prøver af intaktjord) og 13 jordprøver fra gravninger (1 til 2 prøver af 

fylden fra hver gravning samt i alt 3 blandeprøver af intakte aflejringer). Jordprøverne er 

analyseret for indhold af totalkulbrinter, PAH'er og metaller (cadmium, chrom, kobber, 

nikkel, bly og zink). Analyseresultaterne er angivet i bilag 40. Analyserapporterne er 

vedlagt som anneks A og B.  

 

 

3 Bund- og grundvandsforhold 
Ved undersøgelsen er der under 0,2 - 1,0 m fyld og overjord overvejende truffet moræne-

ler. Moræneleret - der stedvist er ret fedt - er fundet vekslende med morænesand i enkelte 

boringer.  
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I boring SP1 og SP3 er der dog under 0,5 – 0,8 m overjord truffet postglaciale ferskvands-

aflejringer af organiskholdigt ler og senglaciale skred- og flydejordsaflejringer af ler indtil 

(1,4?) 1 ,9 – 3,6 m under terræn. Herunder er der truffet glaciale aflejringer.  

 
2 Der er i flere af boringerne truffet bløde zoner i leret med cv ≤ 30 kN/m (boring SP1, 

SP5,SP9, SP11 OG SP12).  

 

Der er i boringerne indmålt grundvandsspejl 0,4 – 1,7 m under terræn. I de overvejende 

lavpermeable aflejringer må det forventes, at der i nedbørsrige perioder kan opbygges 

terrænnære, sekundære vandspejl. 

 

 

4 Fundering 
De fundne bundforhold er egnede for direkte fundering i eller under de på bilag 39 angivne 

niveauer for overside af bæredygtige aflejringer. Der må, svarende hertil, forventes behov 

for ekstrafundering ved boring SP3 til 1,4? á 1,9 m under terræn.  

 

Ekstrafunderingen foreslår vi udført ved at afrømme til bæredygtige aflejringer og 

opfylde med komprimeret sand i omfang og kvalitet, så funderingen kan udføres i normal 

frostsikker dybde heri. 

 

Afhængig af funderingsdybden kan det ligeledes, grundet de stedvist trufne bløde zoner, 

blive nødvendigt at fundere med relativt små enhedsbelastninger. I tilfælde af fundering 

i eller umiddelbart over de blødeste zoner kan der dog blive tale om ekstrafundering, 

fordi det i praksis kan vise sig vanskeligt at udføre en effektiv oprensning. Det kan blive 

nødvendigt at sænke funderingsniveauet til underliggende fastere aflejringer, eller even-

tuelt foretage en udskiftning af de blødeste lag med sandfyld. Ved fundering over bløde 

zoner anbefaler vi, at fundamenter og sætningsfølsomme gulve armeres. 

 

Fundering over ret fedt moræneler kræver ikke ekstraforanstaltninger ved funderingen 

under normale forhold. Vi har imidlertid erfaring for, at beplantnings vandforbrug under 

ekstreme forhold (varme og nedbørsfattige somre) kan resultere i udtørring under normal, 

frostsikker funderingsdybde, hvorfor der ved bebyggelse af områder med ret fedt ler bør 

overvejes foranstaltninger til at imødegå generne, for eksempel restriktioner vedrørende 

beplantning og armering af fundamenterne. Forholdet skønnes ikke at indebære nogen 

væsentlig ekstraomkostning ved erhvervsbebyggelse. 

 

Ved fundering på eller umiddelbart over aflejringer af fedt ler som truffet i boring SP3 

kræves særlige tiltag for at imødegå gener fra sæsonmæssig variation i lerets vandind-

hold, bl.a. ekstra funderingsdybde, armering af fundamenter og gulve, afdækning af 

planum med plastfolie samt restriktioner vedrørende beplantningen. 
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Detaljerede anvisninger findes i funderingsnormen og SBI-anvisning 181. Det endelige 

omfang af nødvendige ekstraforanstaltninger for et konkret projekt kan vurderes nær-

mere på baggrund af supplerende geotekniske undersøgelser og ud fra bestemmelse af 

lerets plasticitetsindeks, Ip.  

 

De fundne bundforhold byder overvejende på forholdsvis gode bæreevneforhold. Ved 

fundering på bæredygtige aflejringer ca. 1 m under terræn kan forventes en regnings-

mæssig bæreevne i størrelsesordenen Rd/A' ~ 150-180 kN/m2. Lokalt  (fx ved boring 

boring SP1, SP5, SP9, SP11 OG SP12) er der – afhængig af funderingsdybden - dog risi-

ko for at træffe bløde zoner i leret med Rd/A' ~ 90 – 120 kN/m2, hvorfor der kan blive 

tale om lidt ekstrafundering. 

 

Gulve kan - hvor der ikke er tale om fundering på fedt ler - uden sætningsgener udføres 

som terrændæk, når der afrømmes til bæredygtige aflejringer, og efterfyldning udføres 

med velkomprimeret sandfyld. For gulv udlagt på fedt ler henvises til ovenstående ret-

ningslinier. 

 

Endelig fastlæggelse af funderingsniveau, dimensioneringsgrundlag for fundamenter m.v. 

skal baseres på supplerende undersøgelser relateret til et konkret projekt. 

 

 

5 Færdselsarealer og ledninger 
Der er ikke udført undersøgelser for fremtidige veje og pladser. Den mindste totale belæg-

ningstykkelse skal fastlægges under hensyn til frosthævningsrisikoen, jf. "Dimensionering 

af befæstelser og forstærkningsbelægninger" Vejdirektoratet, Vejregel marts 2007. Vi fo-

reslår moræneler og morænesand, herunder eventuel fyld af genudlagt moræneler og mo-

rænesand, regnet som ”frosttvivlsom” og aflejringer af muld, lerfyld og post- og senglacia-

le aflejringer som ”frostfarlig”. 
 
Ved dimensionering af belægningen foreslår vi, at der tages udgangspunkt i de bundmodu-
ler, som er angivet i tabel 14 i ovennævnte katalog, idet det på arealet trufne moræneler 
kan antages at være kalkfrit. 
 
Fyldmaterialer af kalkfrit moræneler og morænesand, som indbygges til normalt fore-
skrevne krav, kan antages at opnå et bundmodul stort set svarende til de intakte aflejrin-
ger (Em = 10-20 MPa). 
 
Ved kontrol af planum bør det verificeres, at underbunden har den ved dimensioneringen 
forudsatte bundmodul E . m

 
Kataloget, tabel 16, i ovennævnte vejregel er baseret på et bundmodul på 40 MPa, hvilket 
ikke kan forventes at være opfyldt af råjordsplanum på det berørte areal. 

 

Med bundforhold som truffet boringerne er det imidlertid GEOs erfaring, at bundsikring og 

bærelag i vejene uden sætningsgener kan opbygges på det eksisterende terræn, når vege-
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tationslaget og muld- og fyldlag beliggende mindre end 0,7 - 0,9 m (afhængig af trafikbe-

lastning) under færdig befæstelse afrømmes. Tykke muld- og fyldlag (mere end ca. 0,4 m 

muld) bør ikke uden nærmere vurdering efterlades under veje.  
 
Bundsikringen anbefales drænet for at undgå ansamlinger af overfladevand. 
 

Ledninger forventes at kunne anlægges i normale dybder uden væsentlige brugsmæssige 

gener. Hvor ledninger udlægges i eller umiddelbart over postglaciale aflejringer må fun-

deringsforholdene vurderes nærmere, bl.a. på baggrund af de fremtidige lægningskoter.  
 
 

6 Genanvendelse 

Muld, lerfyld og post- og senglaciale leraflejringer samt moræneler med et vandindhold 

større end ca. 20 %, er uegnet til genindbygning, hvor der stilles normale krav til kom-

primeringen. 

 

For de øvrige materialer gælder, at disse er egnede eller betinget egnede til genindbyg-

ning. 

 

For betinget egnede materialer (moræneler med vandindhold 15 á 16 % < w < 20 % 

samt morænesand) gælder, at vejrlig og årstid har stor indflydelse på materialernes eg-

nethed til genindbygning, og disse materialer bør derfor indbygges i perioder med ringe 

eller ingen nedbør, og hvor eventuel nedtørring inden indbygning er mulig.  

 

For egnede materialer (sand og sandfyld uden væsentlig siltindhold samt moræneler 

med vandindhold < 15 á 16 %) gælder, at vejrliget kun i mindre grad er afgørende for, 

om disse kan genindbygges. Disse kan normalt indbygges uden problemer i som-

merperioden og under gunstige vejrforhold tillige også i vinterperioden.  

 

Afgravningsmaterialer, som har ligget under det nuværende vandspejl, kan kræve nogen 

nedtørring inden indbygning.  

 

Generelt gælder for moræneaflejringer, at depoter skal udføres, så vandindholdet ikke 

øges af overfladevand. 

 

Specielt de øvre aflejringers vandindhold er til dels årstidsafhængige, hvilket betyder, at 

mulighederne for genindbygning vil variere med årstiden. Vi vil fx forvente, at muligheden 

for genindbygning er væsentlig større i en tør sommerperiode.  

 

Såfremt det viser sig vanskeligt at overholde de normalt stillede komprimeringskrav pga. 

høje vandindhold i moræneleret, foreslår vi, som et alternativ til at tilkøre sandfyld, over-

vejet at slække på komprimeringskravene og i stedet komprimere konditionsmæssigt. 

Dette vil næppe medføre væsentlige sætningsgener ved opfyldninger af moderat højde, til 
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gengæld vil det måske være nødvendigt at øge overbygningstykkelsen for at tage højde 

for den ringere bæreevne. GEO deltager gerne i en nærmere vurdering heraf. 

 
 

7 Udgravning 
Tørholdelse af mindre udgravninger kan formentlig ske ved simpel lænsning - lokalt 

eventuelt suppleret med afskærende dræn ført til pumpesump udenfor byggefeltet (i 

sandområder). Ved dybere udgravninger må forholdene vurderes nærmere.  

 

 

8 Miljøforhold 

8.1  Afgravning af stabilgrus med asfaltstykker 

I den sydlige del af udstykningen (parcellerne med boringerne SP13 og SP14) er der 

tidligere fundet et fyldlag bestående af stabilgrus med asfaltstykker /1/. Placeringen af 

området fremgår af bilag 44.  

 

Ved den tidligere undersøgelse af fyldjorden blev der ikke konstateret indhold af total-

kulbrinter, PAH’er eller metaller i koncentrationer over Århus Kommunes grænseværdier 

for ren jord /2/ (svarende til Miljøstyrelsens Jordkvalitetskriterier /3/). 

 

Inden afgravning af stabilgrus med asfaltstykker blev mulden afrømmet. Efter entrepre-

nørens oplysninger er mulden genanvendt på arealet efter afgravning. Der blev observe-

ret enkelte asfaltstykker i mulden. Disse blev fjernet ved tilsynet 2007-06-14. 

 

På første tilsynsdag 2007-06-14 oplyste entreprenøren, at der allerede var foretaget 

afgravning af stabilgrus med asfaltstykker fra den østligste ende af arealet. GEO synede 

udgravningens bund og sider, og vurderede på den baggrund, at der ikke var efterladt 

asfaltstykker.  

 

Efter endt afgravning har GEO opmålt det område, hvor der er afgravet stabilgrus med 

asfaltstykker. Opmålingen er foretaget med GPS, området fremgår af bilag 44. 

 

Den afgravede stabilgrus med asfaltstykker er genanvendt til opbygning af vejkasser i 

området. Råjord fra udgravning til vejkasser er, ifølge entreprenørens oplysninger, an-

vendt til genopfyldning af hullet hvor der blev afgravet stabilgrus med asfaltstykker. 

 

8.2 Resultater fra nærværende undersøgelse 

Resultaterne af de kemiske analyser er i bilag 40 sammenstillet med Århus Kommunes 

grænseværdier for aflevering af jord til jordtippen på Århus Østhavn /2/. Der gøres op-

mærksom på, at Århus Kommunes grænseværdier for ren jord i det væsentlige (bortset 

fra enkelte kulbrintefraktioner) svarer til Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier for følsom 

arealanvendelse (fx børneinstitutioner og nyttehaver) /3/. 
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8.2.1 Erhvervsparceller med boringerne SP1-SP13 

PID-målinger. Der er målt PID-værdier over baggrund (baggrundsniveau er 10) i jord-

prøver fra boring SP1 (1,0 og 1,5 m u.t.) samt i jordprøver fra SP2 (0,2 m u.t.). I de 

øvrige jordprøver fra boringerne SP3-SP13 er der ikke målt PID-værdier over baggrund. 

 

Kemiske analyser. Ved analyser af blandeprøver fra intaktjorden og fra fyldjorden er der 

hverken konstateret indhold af totalkulbrinter, PAH’er og metaller i koncentrationer over 

Miljøstyrelsens Jordkvalitetskriterier eller over Århus Kommunes grænseværdier for ren 

jord. Jorden fra disse områder må således karakteriseres som ren jord. 

 

8.2.2 Erhvervsparcel med boring SP14 

Matrikel 8ak 

PID-målinger. Der er ikke målt PID-værdier over baggrund i jordprøver fra boring SP14 

og fra håndboringerne 17-19. Placeringen af boringerne fremgår af bilag 44. 

 

Kemiske analyser. I fyldjorden fra boring 19 er der påvist et indhold af totalkulbrinter på 

290 mg/kg TS og et indhold af benz(a)pyren på 0,73 mg/kg TS. Koncentrationerne er 

over Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier og Århus Kommunes grænseværdier for ren 

jord, se bilag 40. 

 

Der er ikke påvist indhold af totalkulbrinter, PAH’er eller metaller i koncentrationer over 

hverken Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier eller Århus Kommunes grænseværdier for 

ren jord i fyld/overjord fra boringerne SP14 og 17+18 (0,5-1,0 m u.t.), se bilag 40. 

 

Matrikel 8a og 8al 

Ved gravningerne er der truffet fyld til 0,7 a 1,8 m u.t. Fylden er, på den nordlige og 

centrale del af matr. nr. 8al og 8a, overvejende karakteriseret som sand med affalds-

fragmenter i form af bl.a. tegl, brokker, jern, plast, slagge, mens der på den sydlige del 

(gravning 5 og 7) ikke er truffet affaldsfragmenter i fylden.  

 

PID-målinger. I jordprøverne fra gravningerne er der ikke målt PID-værdier over bag-

grundsniveau, bilag 43. 

 

Tungmetaller. I fyldprøver fra gravning 1, 2 og 3 er der påvist indhold af bly i koncentra-

tioner over Århus Kommunes grænseværdi for ren jord, se bilag 40. I fyldprøven fra 

gravning 1 (0,2-0,9 m u.t.) er der desuden påvist et indhold af zink i en koncentration 

over Århus Kommunes grænseværdi for ren jord, se bilag 40. 

 

PAH’er. Der er konstateret indhold af PAH total i koncentrationer over Århus Kommunes 

grænseværdi for ren jord i 3 jordprøver (gravning 2, 3, 8). Indholdet af benz(a)pyren er 

desuden over grænseværdien for ren jord i 4 af prøverne (gravning 2, 3, 6 og 8) og over 

Århus Kommunes grænseværdi for let forurenet jord i en prøve (gravning 3), se bilag 40. 
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Total-kulbrinter. Der er påvist indhold af total-kulbrinter i 5 jordprøver. I jordprøverne 

fra gravning 1, 2 og 3 er indholdet højere end Århus Kommunes grænseværdi for ren 

jord, og i jordprøven fra gravning 8 er indholdet højere end Århus Kommunes grænse-

værdi for let forurenet jord på 500 mg/kg TS; se bilag 40. 

 

 

8.3 Vurdering 

Område med stabilgrus med asfalt.  

I den sydlige del af udstykningen (parcellerne med boringerne SP13 og SP14) er der 

tidligere fundet et fyldlag bestående af stabilgrus med asfaltstykker; se bilag 44. 

 

GEO har ved tilsyn konstateret, at hele dette fyldlag er fjernet. 

 

Erhvervsparceller med boringerne Sp1-Sp13. 

Jorden på disse parceller kan kategoriseres som ren jord. Overskudsjord kan bortskaffes 

til modtagere, som lovligt må modtage jord. Jorden kan evt. bortskaffes til renjordsjord-

tippen på Århus Oliehavn. 

 

Eventuelt indhold af affaldsfragmenter som tegl, slagger m.v. skal frasorteres inden de-

ponering. 
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Erhvervsparcel med boringen Sp14. 

Matr. nr. 8a og 8al Stavtrup By, Kolt.  
2Matrikel nr. 8a har et anslået areal på 1237 m  og matrikel nr. 8 har et anslået areal på 

3163 m2 2 (samlet areal 4.400 m ). Regnes med en gennemsnitlig fyldtykkelse i området 

på 1,1 m svarer det til, at der på matrikel nr. 8a findes 1361 m3 fyldjord og på matrikel 

8al 3479 m3 fyldjord, i alt findes 4.840 m3 fyldjord (ca. 8.700 ton) på disse 2 matrikler. 

Fyldjorden fra matr. nr. 8a og 8al Stavtrup By, Stavtrup er ved analyserne konstateret 

ren til stærkt forurenet. Disse matrikler må forventes at blive kortlagt som forurenede i 

henhold til jordforureningsloven. 

 

Den del af overskudsjorden, som er stærkt forurenet, skal ved evt. bortskaffelse køres til 

godkendt deponi eller til rensning hos godkendt modtager, f.eks. RGS90 i Glatved, mens 

ren til let forurenet jord f.eks. kan bortskaffes til jordtippene på Århus Havn. 

 

Intaktjorden er ren og kan disponeres frit til modtagere der lovligt må modtage jord.  

 

Eventuelt indhold af affald som tegl, slagger og lignende skal frasorteres inden depone-

ring. 

 

Matrikel nr. 8ak 

Såfremt der ønskes bortskaffet jord fra den sydlige del af parcellen - i et område om-

kring boring 19 - skal dette bortskaffes som let forurenet jord. På situationsplanen, bilag 

44, er det angivet, hvilket område det drejer sig om. 

 

Overskudsjord fra den øvrige del af parcellen med boring Sp14 er på baggrund af analy-

serne ren og kan bortskaffes til modtagere, som lovligt må modtage jord. Jorden kan 

f.eks. bortskaffes til jordtippen på Århus Østhavn.  

 

Eventuelt indhold af affald som tegl, slagger og lignende skal frasorteres inden depone-

ring. 
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LERMULD, sandet, svagt gruset, mørkt 
brungråt

Ov Re
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LER, svagt organiskholdigt, sandet, svagt 
gruset, mørkt brungråt

Fe Pg

LER, sandet, svagt gruset, med okkerstriber, 
gulgråt

Sk Sg

LER, sandet, svagt gruset, gulgråt Sk Sg
SAND, stærkt leret, svagt gruset, gråt Sk Sg
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LER, ret fedt - fedt, med svovljern og SAND, 
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MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråbrunt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc
MORÆNESAND, leret, svagt gruset, med 

lerstriber, brungråt
Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
brungråt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER, sandet, svagt gruset, 
brungråt

Gl Gc
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SANDMULD, leret, stærkt siltet, svagt gruset, 
mørkt brungråt

Ov Re

SAND, fint, usorteret, leret, svagt gruset, 
med svagt muldede partier, gråbrunt

Ov Re

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gulbrunt

Gl Gc

MORÆNELER, stærkt sandet, svagt gruset, 
med sandpartier, gruset, brungråt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, stærkt gruset, 
brungråt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, stærkt, gruset, 
brungråt

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
med sandstrøg, gråt

Gl Gc

125

126

127

128

129

130

131

B
R

e
g

is
te

r 
- 

P
S

T
K

D
K

 2
.0

 -
 0

1
/0

2
/2

0
0

8
 1

4
:1

0
:1

3

Sten

Sten

Sten

Cv>331 Sten

Sten

Sten



0

1

2

3

4

5

6

7

8

D
yb

d
e

52

51

50

49

48

47

46

45

K
o

teForsøgsresultater Jordart   Karakterisering(m
)

G
e
o
lo

g
i

P
rø

ve

N
r.

A
fle

jri
ng

A
ld

e
r

Saralyst Allé 52, 8270 Højbjerg
tlf 8627 3111 , www.geoteknisk.dk

Boremetode :

Plan :

Boreprofil

Sag :

Ing. Geolog : Boret af : Dato : DGU-nr.: Boring :

Udarb. af : Kontrol : Godkendt : Dato : Bilag : S. 1 / 1

DVR90 +52,6

1

2007-03-22

10 20 30 W (%)

W

W

14 18 22 γ  (kN/m³)

Cvr

Cvr

100 200 300 Cv,Cvr (kN/m²)

Cv

Cv

10 100 1000 Pid

PID

PID

SP10GEO BSM 2007-03-16

X : 226171 (m) Y : 188413 (m)

PBF

Foret rotationsboring 4''

32

Geoteknisk rapport                 

SKN TRT NIO 2007-05-31

29574 Stavtrup. Lokalplan 428

LERMULD, sandet, svagt gruset, med 
rodtrevler, mørkt brungråt

Ov Re

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER, sandet, svagt gruset, gråt og 
SILT, sandet, med sorte sandkorn, sort

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc
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LERMULD, stærkt sandet, svagt gruset, 
mørkt brungråt

Ov Re

LERMULD   - " - Ov Re

MORÆNELER, sandet, svagt gruset, gråt Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråbrunt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc
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LERMULD, sandet, svagt gruset, med rødder,
mørkt brungråt

Ov Re

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gulgråt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc
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LERMULD Ov Re
LER, stedvist ret fedt, sandet, svagt gruset, 

med svagt muldede partier, gulbrunt
Ov Re

MORÆNELER, ret fedt, sandet, gruset, 
gulbrunt

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråbrunt

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
brungråt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, svagt gruset, 
brungråt

Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc
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LERMULD, stærkt sandet, svagt gruset, 
mørkt brungråt

Ov Re

LER, stærkt sandet, svagt gruset, muldet, 
mørkt brungråt

Ov Re

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråt

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
med sandpartier, gråt

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gråt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, svagt gruset, gråt Gl Gc

MORÆNELER   - " - Gl Gc
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FYLD: SLAGGER, gråsort Fy Re

SAND, mellem, usorteret, svagt muldet, 
gruset, inhomogent, med teglstykker, 
mørkt gråbrunt

Fy Re

MORÆNELER, ret fedt, sandet, gruset, med 
grusparti, brunt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, gruset, med 
sandparti, lyst brungråt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, gruset, med stærkt 
gruset parti, lyst brungråt

Gl Gc

MORÆNELER, sandet, gruset, gråbrunt Gl Gc

MORÆNELER, sandet, gruset, med 
sandparti, gråbrunt

Gl Gc
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FYLD: LER, sandet, svagt gruset, svagt 
muldet, inhomogent, svagt kalkholdigt, 
mørkt brungråt

Fy Re

FYLD: LER, stærkt sandet, svagt gruset, 
muldet, med tegl, svagt kalkholdigt, 
mørkt brungråt

Fy Re

FYLD: SAND, groft, usorteret, svagt leret, 
stærkt gruset, muldet, svagt 
kalkholdigt, mørkt brungråt

Fy Re

FYLD: LER, svagt muldet, sandet, svagt 
gruset, kalkholdigt, mørkt brungråt

Fy Re

MORÆNELER, stærkt sandet, svagt gruset, 
gulgråt

Gl Gc

MORÆNESAND, stærkt leret, svagt gruset, 
gulgråt

Gl Gc

MORÆNELER, ret fedt, sandet, svagt gruset,
gulbrunt

Gl Gc
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Koter og dybder til overside bæredygtige lag (OSBL) og vandspejl: 
 
 
Boring SP1 SP2 SP3 SP4 SP5 SP6 SP7 SP8 
Terræn kote 55,2 57,7 57,2 55,7 54,1 52,8 53,4 52,4 
OSBL kote 54,2 57,5 55,8?/55,3 55,2 53,8 52,3 53,0 52,0 
Dybde til OSBL  1,1 0,2 1,4?/1,9 0,5 0,3 0,5 0,4 0,4 
Vandspejls kote1) 54,5 56,4 56,7 55,0 53,1 51,7 52,3 50,7 
Dybde til vandspejl1) 0,7 1,3 0,5 0,7 1,0 1,1 1,1 1,7 
1) Vandspejlet er pejlet 2007-03-22 

 
 
 
Boring SP9 SP10 SP11 SP12 SP13 SP14 
Terræn kote 51,0 52,6 54,0 56,2 59,0 59,8 
OSBL kote 50,4 52,3 53,5 55,8 58,7 59,2 
Dybde til OSBL  0,6 0,3 0,5 0,4 0,3 0,6 
Vandspejls kote1) 50,1 51,8 53,1 55,7 58,6 59,3 
Dybde til vandspejl1) 0,9 0,8 0,9 0,5 0,4 0,5 
1) Vandspejlet er pejlet 2007-03-22
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Boring 17 
Prøve Prøvedybde 

(m u.t.) 
Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

523 0,2 

524 0,5 

0,0-0,8 FYLD: LER, muldet, sandet, gruset, brun, med 
enkelte teglfragmenter (mest på overfladen) 

525 1,0 0,8-1,3 FYLD: LER, stærk sandet, med jernfarvende 
striber, med muldpartier, gråbrunt 

526 1,5 1,3- MORÆNLER, grå 
 
Boring 18 
Prøve Prøvedybde 

(m u.t.) 
Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

519 0,2 

520 0,5 

0,0-0,6 FYLD: SAND, stærk leret, muldet, stærk gru-
set, brun, med asfaltfragmenter, v.f. 

521 1,0 0,6- FYLD: LER, sandet, svage gruset, med sorte 
organiske partier, med muldpartier, med enkelt 
jernfragment, enkelt slaggestyk (?) 
(stop på grund af vand på 1,0 m u.t.) 

 
Boring 19 
Prøve Prøvedybde 

(m u.t.) 
Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

522 0,2 0,0- FYLD: SAND, svagt muldet, gruset, brunt, med 
asfaltfragmenter, betonbrokker og tegl 
(stop på grund af brokker på 0,4 m u.t.) 
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Gravning 1 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

  0,0 - 0,2 FYLD: SAND, gruset, svagt muldet 
1 - 0,2 - 0,9 FYLD: SAND, gruset, muldet, svagt leret, tegl, jern, plast, 

slagger 
2 - 0,9 - 1,8 FYLD: LER, sandet, muldet 
2a - 1,8 – 2,4 Gytje, dynd 

 
 
Gravning 2 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

3 - 0,0 - 0,8 FYLD: SAND, gruset, muldet, svagt leret, mange tegl- og 
betonbrokker, enkelt stk. plast 

4 - 0,8 – 1,0 LER, sandet, svagt gruset 
 
 
Gravning 3 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

5 - 0,0 - 1,2 FYLD: MULD, sandet, gruset og LER, sandet gruset med 
muldpartier, enkelte tegl- og betonbrokker, asfalt, enkelt 
el- ledning 

6 - 1,2 - 1,8 FYLD: LER, sandet, svagt muldet, svagt gruset, brunt 
7 - 1,8 – 2,4 LER, sandet, gruset, gult 

 
 
Gravning 4 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

  0,0 - 0,1 FYLD: SAND, muldet 
  0,1 - 0,7 FYLD: BETON- og teglbrokker 

8 - 0,7 - 0,9 FYLD: LER, sandet, muldet, brunt 
9 - 0,9 – 1,2 LER, sandet, svagt gruset, gult 

 
 
Gravning 5 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

10 - 0,0 - 0,9 FYLD: LER, muldet, stærk sandet, brunt 
11 - 0,9 – 1,7 LER: sandet, svagt gruset, gult 

 
 
Gravning 6 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

12 - 0,0 - 0,6 FYLD: LER, sandet, muldet, grusest, SF-sten, tegl, beton, 
plastic, asfalt 

13 - 0,6 – 2,4  LER, sandet, svagt gruset enkelt muldstribe, gult 
 
-: PID-værdi mindre end baggrundsniveau (10). 
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Gravning 7 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

14 - 0,0 - 1,5 FYLD: LER, sandet, muldet, svagt gruset, brunt 
15 - 1,5 -  LER, sandet, gruset, gult 

 
 
Gravning 8 
Prøve 

nr. 
PID Laggrænse 

(m u.t.) 
Beskrivelse 

16 - 0,0 - 0,7 FYLD: SAND, gruset, muldet, svagt leret, beton- og tegl, 
enkelte slagge, asfalt 

17 - 0,7 –1,0 LER, sandet, gråt 
 
-: PID-værdi mindre end baggrundsniveau (10). 
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GEO-Standard: Signaturer og forkortelser  
Geotekniske og miljøtekniske boringer 
 
Situationsplan  Prøver Jordarter 
 

Boring 
 

Boring med  
Prøvetagning 
 

Vingeforsøg 
 
Boring m. prøve-
tagning/ vingefor-
søg  
Gravning m. 
prøvetagning/ 
vingeforsøg  
Filterboring 

 
Drejesonde-
ring 

Ramme-
sondering 
 

Tryksonde-
ring (CPT) 

Belastnings-
forsøg 
Geoelektrisk 
punktprofil 
 
Liniemod-
standsmåling 

 
Lille pose 
eller glas 

 
Stor pose 
 
 
Rørprøve 
 

Udtag fra 
SPT sonde 
 
 
Kerneprøve 

 
Fyld 
 
Muld 
 

Tørv 
 
Tørvedynd 
 
Gytje (dynd) 
 
Organiskholdig
 
Skaller 
 
Moræneler 
(sandet, gruset)

 
Sten 
 
Grus 
 
Sand 
 
Silt 
 
Ler 
 
Kalk 
 
Klippe/Beton 
 
Morænesand 
(leret, gruset) 
 

 Note:. I morænejordarter må der forventes  
  varierende indhold af sten og blokke 
 
Forsøg Filtersætning 

w 
wL 
wP 
IP 
e 
emax 
 
emin 
 
ID 
 
γ 
ds 
gl 
ka 
PID 

Vandindhold 
Flydegrænse 
Plasticitetsgrænse 
Plasticitetsindeks 
Poretal 
Poretal i løseste  
standardlejring 
Poretal i fasteste 
standardlejring 
Tæthedsindeks 
(relativ lejringstæthed) 
Rumvægt 
Kornvægtfylde 
Glødetab 
Kalkindhold 
Photoionisations-
detektormåling 

cv 
 
cvr 
 
N 
 
R 
S 
K 
T 
SP 
MP 
A 
 

Forskydningsstyrke  
målt ved vingeforsøg 
Forskydningsstyrke  
målt ved vingeforsøg i omrørt jord 
Standard penetrationsmodstand 
(SPT) 
Drejesonderingsmodstand (WST) 
Sigte- og slemmeanalyse # 
Konsolideringsforsøg # 
Tryk- eller triaxialforsøg # 
Standard Proctor forsøg # 
Modificeret Proctor forsøg # 
Kemisk specialanalyse # 
#:  Se resultat i rapport 
 eller på separat bilag 
 

 

 Topkote 
  Beton 

 
  Tilbagefyldt jord 

 Blindrør 
  Lavpermeabel 
  pakning 
 
  Filtersand 

  
 Filterrør 

  Vingeforsøg er udført og tolket i hen-
hold til Dansk Geoteknisk Forenings 
referenceblad for vingeforsøg, revision 
3, august 1999. Omsætningstabellerne er 
ved tolkningen tilnærmet med en ret 
linie gennem 0-punktet og punktet, der 
svarer til 3

2 Pmax. 
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Dannelsesmiljø Geologisk alder Henvisninger 

Br 
Fe 
Fl 
Fy 
Gl 
Ma 
Ne 
Ov 
Sk 
Sm 
Vi 
 

Brakvandsaflejring 
Ferskvandsaflejring 
Flydejord 
Fyld 
Gletscheraflejring 
Marin aflejring 
Nedskylsaflejring 
Overjord 
Skredjord 
Smeltevandsaflejring 
Vindaflejring 

Re 
Pg 
Sg 
Gc 
Ig 
Te 
Mi 
Ol 
Eo 
Pl 
Sl 
Da 
Kt 
 
Generelt 
* Se rapport 

Recent 
Postglacial 
Senglacial 
Glacial 
Interglacial 
Tertiær 
Miocæn 
Oligocæn 
Eocæn 
Palæocæn 
Selandien 
Danien 
Kridt 
 
 
 

Dansk Standard: 
”Norm for fundering” (DS415) 
 
Dansk Geoteknisk Forening: 
”Vejledning i ingeniørgeologisk 
prøvebeskrivelse”, 1995 
 
Dansk Geoteknisk Forening: 
”Markundersøgelsesesmetoder”, 
1990 
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